

深圳市民德电子科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

深圳市民德电子科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2023 年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，现将公司 2023 年度的财务决算情况报告如下：

一、合并报表范围

2023 年度公司合并报表范围包括公司和七个全资或控股子公司，分别为：深圳市民德自动识别设备有限公司、广东省民德半导体有限公司、民德（香港）电子有限公司、民德电子（丽水）有限公司、深圳市君安宏图技术有限公司（下称“君安技术公司”）、深圳市泰博迅睿技术有限公司（下称“泰博迅睿公司”）（下属 4 家子公司）和广微集成技术（深圳）有限公司（下称“广微集成公司”）。

二、主要财务数据和财务指标

项目	2023 年末	2023 年初	变动幅度
流动资产（万元）	54,291.05	52,905.62	2.62%
资产合计（万元）	176,225.17	153,299.23	14.96%
流动负债（万元）	35,194.58	28,615.04	22.99%
负债合计（万元）	58,124.73	37,409.34	55.37%
归属于母公司股东权益合计（万元）	116,550.96	114,548.26	1.75%
项目	2023 年	2022 年	变动幅度
营业收入（万元）	39,950.93	51,819.73	-22.90%
利润总额（万元）	1,832.59	10,438.19	-82.44%
归属于母公司股东的净利润（万元）	1,255.57	8,971.02	-86.00%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	9,765.53	7,869.62	24.09%
基本每股收益（元/股）	0.0727	0.5227	-86.09%
稀释每股收益（元/股）	0.0727	0.5227	-86.09%
加权平均净资产收益率	1.08%	8.49%	下降 7.41 个百分点

三、基本财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产情况分析

单位：万元

项目	2023 年末	2023 年初	变动幅度	注释
货币资金	13,724.16	14,775.08	-7.11%	Aa
交易性金融资产	1,143.82	754.66	51.57%	Ab
应收票据	282.64	655.29	-56.87%	
应收账款	20,512.17	22,782.26	-9.96%	Ac
应收账款融资	407.42	103.50	293.66%	
预付款项	1,115.22	1,877.80	-40.61%	Ad
其他应收款	3,021.11	507.74	495.01%	Ae
存货	9,735.79	10,710.73	-9.10%	Af
合同资产	569.65	-	-	
其他流动资产	3,779.07	738.58	411.67%	Ag
其他债权投资	243.33	232.47	4.67%	
长期股权投资	44,046.24	40,193.14	9.59%	Ah
其他权益工具投资	6,153.32	5,246.55	17.28%	Ai
固定资产	43,009.14	5,571.66	671.93%	Aj
在建工程	17,122.32	36,248.53	-52.76%	Ak
使用权资产	338.94	223.94	51.36%	
无形资产	383.47	473.84	-19.07%	
商誉	8,535.27	10,956.07	-22.10%	Al
长期待摊费用	708.30	762.89	-7.16%	
递延所得税资产	1,393.78	484.51	187.67%	Am
资产合计	176,225.17	153,299.23	14.96%	

注：本报告中部分合计数与各加数直接相加之和在尾数上存在差异，这些差异是因四舍五入造成的。

变动原因分析如下：

Aa：2023 年末货币资金较 2023 年初减少 1,050.92 万元，降幅为 7.11%，主要是由于本年支付的晶圆生产线设备款金额较大。

Ab：2023 年末交易性金融资产较 2023 年初增加 389.16 万元，增幅为 51.57%，主要是根据公司收购泰博迅睿的相关协议，若 2018 年至 2027 年泰博迅睿累计年度净利润未达到 6,500 万元，泰博迅睿原股东需进行业绩补偿，本报告期内确认的相关业绩补偿金额为 733.82 万元，会计记录在此科目。

Ac：2023 年末应收账款较 2023 年初减少 2,270.09 万元，降幅为 9.96%，主要是由于本年收入较上年减少，应收账款相应减少。

Ad：2023 年末预付款项较 2023 年初减少 762.57 万元，降幅为 40.61%，主要是由于本报告期部分预付款项由于购买原材料转出。

Ae: 2023 年末其他应收款较 2023 年初增加 2,513.36 万元，增幅为 495.01%，主要是由于泰博迅睿商誉减值本报告期确认了对泰博迅睿原股东的补偿款 2,455.07 万元。截至 2023 年年度报告披露日，泰博迅睿原股东已支付了补偿款 800 万元，剩余款项按相关协议条款进行支付。

Af: 2023 年末存货较 2023 年初减少 974.94 万元，降幅为 9.10%，主要是由于本报告期计提的存货跌价准备金额较大。

Ag: 2023 年末其他流动资产较 2023 年初增加 3,040.49 万元，增幅为 411.67%，主要是由于本报告期末公司购买的晶圆生产线设备对应的待抵扣进项税额较上年末增加。

Ah: 2023 年末长期股权投资较 2023 年初增加 3,853.10 万元，增幅为 9.59%，主要是由于本报告期增加了对浙江芯微泰克半导体有限公司的投资额。

Ai: 2023 年末其他权益工具投资较 2023 年初增加 906.77 万元，增幅为 17.28%，主要是由于本报告期增加了对浙江熙芯微电子科技有限公司的投资额。

Aj: 2023 年末固定资产较 2023 年初增加 37,437.48 万元，增幅为 671.93%，主要是由于本报告期内晶圆生产线部分设备竣工验收由在建工程结转至固定资产。

Ak: 2023 年末在建工程较 2023 年初减少 19,126.21 万元，降幅为 52.76%，主要是由于本报告期内晶圆生产线部分设备竣工验收由在建工程结转至固定资产。

Al: 2023 年末商誉较 2023 年初减少 2,420.80 万元，降幅为 22.10%，主要是由于本年度对收购泰博迅睿、广微集成形成的商誉计提了减值损失。公司于财务报表日对商誉进行了减值测试，减值测试以包含商誉的资产组的可收回金额为基础，如果可收回金额低于账面价值（含商誉），则相关差额计入当期损益。

Am: 2023 年末递延所得税资产较 2023 年初增加 909.26 万元，增幅为 187.66%，主要是由于本报告期资产减值准备、可抵扣亏损金额增加，相应递延所得税资产增加。

（二）负债及股东权益情况分析

单位：万元

项目	2023 年末	2023 年初	变动幅度	注释
短期借款	12,431.88	15,764.81	-21.14%	Ba
应付票据	1,200.00	-	-	Bb
应付账款	13,305.05	4,527.60	193.87%	Bc
合同负债	121.30	653.73	-81.45%	Bd
应付职工薪酬	970.26	992.16	-2.21%	

项目	2023 年末	2023 年初	变动幅度	注释
应交税费	2,302.01	3,074.72	-25.13%	Be
其他应付款	584.66	408.20	43.23%	
一年内到期的非流动负债	4,116.73	2,564.39	60.53%	Bf
其他流动负债	162.70	629.42	-74.15%	
长期借款	22,014.78	8,220.25	167.81%	Bf
租赁负债	190.48	34.43	453.24%	
预计负债	154.35	105.84	45.83%	
递延收益	3.87	10.00	-61.30%	
递延所得税负债	566.67	423.78	33.72%	
负债合计	58,124.73	37,409.34	55.37%	
股本	17,263.47	15,694.06	10.00%	Bg
资本公积	59,643.50	59,210.93	0.73%	
其他综合收益	2,430.99	2,116.43	14.86%	
盈余公积	3,826.89	3,524.79	8.57%	
未分配利润	33,386.12	34,002.05	-1.81%	
归属于母公司股东权益合计	116,550.96	114,548.26	1.75%	
少数股东权益	1,549.48	1,341.63	15.49%	

变动原因分析如下：

Ba：2023 年末短期借款较 2023 年初减少 3,332.93 万元，降幅为 21.14%，主要是由于本报告期末归还了部分短期借款。

Bb：2023 年末应付票据较 2023 年初增加 1,200 万元，主要是由于本报告期使用了 1,200 万国内信用证且尚未到期。

Bc：2023 年末应付账款较 2023 年初增加 8,777.45 万元，增幅为 193.87%，主要是由于应付原材料采购款、应付晶圆生产线设备款较上年末增加。

Bd：2023 年末合同负债较 2023 年初减少 532.44 万元，降幅为 81.45%，主要是由于本报告期预收的合同款较上期减少。

Be：2023 年末应交税费较 2023 年初减少 772.71 万元，降幅为 25.13%，主要是由于本报告期利润总额较上年有所减少。

Bf：2023 年末一年内到期的非流动负债较 2023 年初增加 1,552.34 万元，增幅为 60.53%，长期借款较 2023 年初增加 13,794.53 万元，增幅为 167.81%，主要是由于本报告期内为采购晶圆生产线设备新增了银行长期借款。

Bg：2023 年末股本较 2023 年初增加 1,569.41 万元，增幅为 10.00%，主要是由于公司 2023 年使用资本公积转增股本所致。

（三）经营成果情况分析

单位：万元

项目	2023年	2022年	变动幅度	注释
营业收入	39,950.93	51,819.73	-22.90%	Ca
营业成本	26,802.04	38,719.25	-30.78%	Ca
税金及附加	242.34	242.49	-0.06%	
销售费用	2,087.58	1,708.09	22.22%	
管理费用	2,395.29	2,144.34	11.70%	
研发费用	2,647.93	2,480.69	6.74%	
财务费用	1,144.88	590.21	93.98%	Cb
其他收益	833.74	517.46	61.12%	
投资收益	-1,965.63	4,936.48	-139.82%	Cc
公允价值变动收益	733.82	11.26	6,417.83%	Cd
资产减值损失	-4,403.43	-640.14	587.88%	Ce
信用减值损失	-463.99	-216.32	114.49%	
资产处置收益	10.47	-77.94	-113.43%	
营业利润	-624.15	10,465.45	-105.96%	
营业外收入	2,470.81	4.09	60,319.32%	Cf
营业外支出	14.07	31.35	-55.10%	
利润总额	1,832.59	10,438.19	-82.44%	
所得税费用	369.18	1,289.51	-71.37%	Cg
净利润	1,463.42	9,148.68	-84.00%	
归属于母公司股东的净利润	1,255.57	8,971.02	-86.00%	
少数股东损益	207.84	177.78	16.91%	

变动原因分析如下：

Ca：2023年营业收入较2022年减少11,868.80万元，降幅为22.90%，营业成本较2022年减少11,917.22万元，降幅为30.78%，主要是由于：（1）条码识别业务，得益于海外销售的较快增长，条码识别设备业务收入和利润相比去年增长，持续为公司贡献稳定现金流。（2）功率半导体设计业务，受6英寸晶圆代工产能迁移及半导体市场低迷周期影响，2023年广微集成的收入、成本、利润较2022年均有所下滑。（3）电子元器件分销业务，泰博迅睿对电子元器件分销业务客户结构进行调整，且受电池业务市场需求低迷的影响，泰博迅睿2023年整体收入、成本、利润较2022年均减少。

Cb：2023年财务费用较2022年增加554.67万元，增幅为93.98%，主要是由于：（1）公司银行存款利息收入较上年减少；（2）银行借款的增加导致利息支出较上年增加；（3）美元汇率波动的影响导致汇兑收益较上年减少。

Cc: 2023 年投资收益较 2022 年减少 6,902.10 万元, 降幅为 139.82%, 主要是由于主要是由于投资联营企业按权益法计算的投资收益及购买银行理财产品产生的投资收益较上年减少。

Cd: 2023 年公允价值变动收益较 2022 年增加 722.56 万元, 增幅为 6,417.83%, 主要是根据公司收购泰博迅睿的相关协议, 若 2018 年至 2027 年泰博迅睿累计年度净利润未达到 6,500 万元, 泰博迅睿原股东需进行业绩补偿, 本报告期内确认的相关业绩补偿金额为 733.82 万元, 会计记录在此科目。

Ce: 2023 年资产减值损失较 2022 年增加 3,763.29 万元, 增幅为 587.88%, 主要是由于本年对收购泰博迅睿、广微集成形成的商誉计提的减值损失以及计提的存货跌价准备较上年增加。

Cf: 2023 年营业外收入较 2022 年增加 2,466.73 万元, 增幅为 60,319.32%, 主要是由于泰博迅睿商誉减值本报告期确认了对泰博迅睿原股东的补偿款 2,455.07 万元。截至 2023 年年度报告披露日, 泰博迅睿原股东已支付了补偿款 800 万元, 剩余款项按相关协议条款进行支付。

Cg: 2023 年所得税费用较 2022 年减少 920.21 万元, 降幅为 71.37%, 主要是由于本报告期利润总额较上年有所减少。

(四) 现金流量情况分析

单位: 万元

项目	2023 年	2022 年	变动幅度	注释
经营活动现金流入	49,306.00	54,781.21	-9.99%	
经营活动现金流出	39,540.47	46,911.58	-15.71%	
经营活动现金流量净额	9,765.53	7,869.62	24.09%	Da
投资活动现金流入	93,480.10	97,752.60	-4.37%	
投资活动现金流出	112,706.37	151,179.13	-25.45%	
投资活动现金流量净额	-19,226.28	-53,426.53	-64.01%	Db
筹资活动现金流入	34,226.67	79,512.91	-56.95%	
筹资活动现金流出	25,792.31	22,715.15	13.55%	
筹资活动现金流量净额	8,434.36	56,797.76	-85.15%	Dc
汇率变动的影	-24.53	109.60	-122.39%	
现金及现金等价物净增加额	-1,050.92	11,350.45	-109.26%	

变动原因分析如下:

Da: 2023 年经营活动产生的现金流量净额 (净流入) 较 2022 年 (净流入) 增加 1,895.91 万元, 增幅为 24.09%, 主要是由于本报告期内, 购买商品、接受劳务支付的

款项较上年减少。

Db: 2023 年投资活动产生的现金流量净额（净流出）较 2022 年（净流出）减少 34,200.26 万元，降幅为 64.01%，主要是由于：（1）本报告期内采购设备的金额较上年减少；（3）本报告期内对外股权投资的金额较上年减少。（3）本报告期内购买银行短期理财产品的金额较上年减少。

Dc: 2023 年筹资活动产生的现金流量净额（净流入）较 2022 年（净流入）减少 48,363.41 万元，降幅为 85.15%，主要是由于上年公司向特定对象增发股票进行融资的金额较大，而本报告期无此项内容。

深圳市民德电子科技股份有限公司董事会

2024 年 4 月 19 日